

پیشنهاد ایجاد دولت جبهه متحد ملی

م.ع. اطرافی

مردم افغانستان حماسه آفریدند با اشتراک گسترده شان در انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی به سه کاندید ریاست جمهوری که تحصیلات عالی دکتورا دارند مورد اعتماد مردم قرار گرفتند که آرای شان را به صندوق های رای دهی شان ریختند و ایشان را در زمره سه کاندید پیشتاز درجه دادند. همین سه دوکتور کاندید بیش از ۹۰ فیصد آرای مردم را کسب کردند که در مقام اول، دوم و سوم قرار گرفتند. دریغا که هیچکدام شان آرای ۵۰ + ۱ را بدست آورده نتوانستند که ناگزیر انتخابات به دور دوم کشانیده میشود. همین سه کاندید پیشتاز باید باهم کنار بیایند و جبهه متحد ملی را بسازند که در حقیقت به آرای مردم که برای شان رای داده است احترام میگذارند و دور دوم انتخابات هم منتفی میگردد. اشتراک گسترده مردم در انتخابات، بازیگران داخلی، منطقوی و جهانی را مایوس ساخته که با وصف تقلبات گسترده نتوانستند اهداف شان را بر آورده بسازند و آرای پاک مردم رابی اثر بسازند.

تلاشهای پشت پرده در دو جهت در جریان است که در سناریوی اولی، دموکراسی و آرای گسترده مردم با مصلحت گرایی ها تعویض و مبادله میشود و از دور دوم انتخابات که خطرات خود را هم دارد جلوگیری میشود که سناریوی انتخابات سال ۲۰۰۹ بین آقای کرزی و دکتور عبدالله بار دیگر تکرار میشود که به ایجاد یک دولت ضعیف، ناتوان و فاسد انجامید که مردم افغانستان کفاره آنرا با سرو مال، سیه روزی و بد بختی شان پرداختند و تاحال میپردازند. در سناریوی دومی، انتخابات مطابق قانون به دور دوم کشانیده میشود و شرایط انتخابات دور دوم طوری مهندسی میشود که هر جانبی که بازنده شود به نتایج انتخابات قناعت نکرده انتخابات به بحران کشانیده میشود که به هیچصورت به نفع مردم و وطن ما نیست. زمینه برای قوم گراها، بنیادگراها، بازیگران داخلی و خارجی فراهم میشود که بین مردم ما نفاق و خصومت ها را دامن بزنند، جنگ نیابتی و جنگ داخلی را تحریک نمایند. حماسه وحدت ملی مردم مارا که در انتخابات تبار دادند منتفی بسازند.

در برا بر این سه کاندید دکتورا دو گزینه وجود دارد:

گزینه اول - احترام به آرای مردم که ۹۰ فیصد رای دهندگان برای شان رای

داده است. اگر سه کاندید دکتورا مشترک و صادقانه تعهد نمایند که یک دولت جبهه متحد ملی را تشکیل مینمایند از یک جانب به ۹۰ فیصد آرای مردم احترام گذاشته میشود و پایه های وحدت ملی هم محکم تر میشود. صندوق های قرنطین شده هم به زباله دان افکنده میشود. انتقادات و اعتراضات کاندیدان هم مرفوع میگردد.

از جانب دیگر دولت متحد ملی را با قوت بیشتر و با سه پایه مردمی به قدرت میرسانند که با بحرانها و چالشهای کنونی از موضع قدرت و پشتوانه مردم مقابله کرده میتوانند. حاکمیت ملی، صلح و ثبات را در کشور اعاده نموده و افغانستان را به سمت عدالت اجتماعی، پیشرفت و ترقی سوق و رهبری مینمایند. فساد و تروریزم را سرکوب کرده میتوانند و یک نام نیک را در تاریخ افغانستان بنامهای خود و دولت شان از خود به میراث میگذارند.

از دور دوم انتخابات، مصارف هنگفت آن و احتمال تلفات انسانی هم جلوگیری میشود. شرط موفقیت شان در این خواهد بود که اولویت های کاری مشترک هر سه دکتور بحیث یک تیم واحد منافع ملی و مصالح مردم افغانستان باشد نه منافع شخصی، گروهی و قومی. بدیل و گزینه بهتر ازین پیش بینی و مطرح شده نمیتواند. در غیر آن نفاق بین این سه کاندید به نفاق بین مردم سرایت میکند.

گزینه دوم – رفتن به دور دوم انتخابات است که رقابت ها از هشت کاندید به دو کاندید در دور دوم انتقال میکند و محصول آن آرای کمتر از ۹۰ فیصد مردم خواهد بود که به دولت ضعیف، ناتوان و یک لنگه خواهد انجامید. اگر دولت ۹۰ فیصد آرای مردم به دولت مصلحت گرا و یا به دولت یک لنگه دور دوم تنزیل داده شود تجارب دولت آقای کرزی بار دیگر تکرار میشود و نقش مردم در انتخاب دولت ملی به صفر سقوط میکند که دولت اعتبار خود را در بین مردم باز هم از دست میدهد.

امید است هر سه کاندید دکتورا تصامیم نهایی شان را از زاویه منافع ملی و رنجهای بیکران مردم افغانستان با سنجش، عقلانیت و درایت اتخاذ نمایند تا موجب پشیمانی شان نشود. هم لعل بدست آید و هم یار نرنجد.

سرانجام مردم و تاریخ بالای شان قضاوت خواهند کرد که گزینه قوی و درست و یا گزینه ضعیف و نادرست را انتخاب کرده اند. ۷ می ۲۰۱۴

